

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and Poczta (w państwie Austriackim) in annual, semi-annual, quarterly, and monthly terms.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATY PRZYJMĄJĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 38 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów... LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny frańko do biura Administracji „Czasu”.

Kraków 3 marca.

Mordy i pożogi, jakich się dopuszcza wojsko moskiewskie w Polsce, wywołały jeden ogólny głos oburzenia w całej ucywilizowanej Europie. Spotkała się tu Europa pierwszy raz z opisami tych barbarzyństw, i mniema, że to są pojedyncze chyba wybryki rozbestwionego i pijanego żołnierstwa, a nie świadectwa systemu rządowego.

KORESPONDENCA CZASU.

Lwów 28 lutego.

(z) Lwów zapelnia się osobami z Lubelskiego, z nad granicy Wołynia, a nawet z dalszych stron prowincji zabranych, chroniącymi się przed gwałtami i rabunkami, które im groziły w razie wybuchu wojny.

Młodzieży zatrzymaną w kilku miejscach obwodu żółkiewskiego i osadzoną w więzieniach tutejszego sądu karnego, w liczbie stu kilkudziesięciu, siedzi ciągle trzymana w temże więzieniu. A że jest to po największej części młoda młodzież, przeto pozabawiona nierzadko znalazła się w więzieniu w największej nędzy, zmuszona poprzestając na wikie arzenalki.

Sprawy miejskie leżą tymczasem odłożone; sekcje tylko co najważniejsze zaktualizują czynności. Rada miejska nie zbiera się z powodu wyjazdu p. burmistrza do Wiednia i Pragi. Projekt statutu dla miasta Lwowa nie będzie mógł być przedłożony dla braku czasu sejmowi w ciągu obecnej kadencji sejmowej, jeżeli sejm zbierze się nie będąc ponownie po 15 marca odroczony.

Jednym z rysów charakteryzujących ten system bezprawia, jako podczas wojny wykonywany teraz przez wojsko, jest to, że nie uznaje on żadnej obok siebie powagi, a jedyną jego postępowania miarą są jego namiętności. Gwałty i mordy dokonywane na urzędnikach lub samych nawet oficerach nie będących w danej chwili w szeregu najezdźników, przekonywają o tem tylko, że rozkazy dawane oddziałom wojska, aby rabować, palić i mordować, wykonywane bywają tak ściśle, iż wykonawcy nie zadają sobie pytania, kto ma być tą ofiarą wskazaną, bo rozkazy nazybają się rzeczami i niewchodzą w specjalizowanie; ale że naczelne władze wojskowe znają całe niebezpieczeństwo podobnych rozkazów przeciw sobie wydawanych, to już świadczy, iż system zupełnego rozprężenia i brak wszelkiej powagi o władzy i jej organach ogarnęły rząd rosyjski od najwyższych do najniższych sfer.

Osobliwy też takiego stanu rzeczy dowód leży w odpowiedzi danej urzędnikom powiatu miechowskiego przez naczelnika wojennego, iż niemogą liczyć na opiekę wojska. Wczoraj i dzisiaj ciekawe pod tym względem dokumenta nadesłane nam z Radomia zamieszczamy, a zgadzają się one z tym faktem, iż urzędnicy rzeczeni o ile życie swoje unieśli, schronili się do Krakowa, szukając opieki prawa pod rządem ces. austriackim. Takowa została im udzielona. Co powie na to Europa? Mordy i pożogi wywołały oburzenie jej; ucieczka urzędników na terytorium obcego rządu, przekona ją, że rząd rosyjski nie posiada nawet środków rządzenia, a panować tylko może nad pustynią, w jaką zamienić pragnie Polskę.

Z pod Mrzygłodu 2 marca.

O potyczce stoczonyj w nocy z 28 lutego na 1 marca pod Mrzygłodem, udzielamy bliższych i pewnych wiadomości.

W dniu 28 z. m. oddział Cieszkowski przybył z Koziegłód do Mrzygłodu w sile kilkunastu żołnierzy, gdzie miał zamiar przenoćować. Chłop z sąsiedniej wioski widząc narychłych wchodzących do Mrzygłodu, udał się natychmiast do Myszkowa, stając koleją żelazną, gdzie zawiadomił oficera mojej koleją żelazną tam z parą set żołnierzy.

W nocy około 12 godzinie Moskale stanęli pod Mrzygłodem, gdzie zapalili najbliższą stodołę, dali ognia do widety. Polacy natychmiast sformowali się i wystąpili do odparcia ułanów. Moskale po kilku salwach z bagnetem w ręku wkraczają ulicą, lecz powiatni zostali celnym ogniem strzelców polskich, najpierwszy padł oficer moskiewski, i obok niego kilkunastu żołnierzy. (Co za charakterystyczna jest cecha postępowania Moskale, to że własni żołdaci oddali oficera z oddziałem, a obwinęli go w jego planach wojskowych, tak go na furgon wrzucił). Następnie uderzył naci z całą natarczywością i ze znaczną stratą wy-

parli Moskale z Mrzygłodu, gasząc przytem palące się budynki.

W pół godziny po wyparciu Moskale, ci atak ponowili, zacietrzy od poprzedniego, który trwał blisko dwie godziny; lecz w tym właśnie czasie oficer polski wysłany w 40 koni dla przerwania kolei żelaznej pomiędzy Zawierciem i Myszkowem, spełniwszy polecenie, na wyższym strażniku od strony Mrzygłodu, pośpieszył tamże, a napadłszy z tyłu na Moskale, taki w nich popioch sprawił, że ci zabrawszy z sobą trzy furgony rannych i zabitych niekiedy do Myszkowa; gdzie przywieźli historycznego jednego oficera zabitego i 200 żołnierzy rannych. Skąd się jednakże wzięło na furgonach około 50 karabinów moskiewskich i tornistrów, i tak sobie wytlumaczył, że w przejeździe przez las zabitych pochowali. Ze strony naszej polegał 4ch, a jeden ciężki ranny przy stodołach dwiema plehnicami w brzuch, niechcąc popaść w ręce Moskale, rzucił się w płomienie i tam życia dokończył. W godzinę po nocie Moskale, oddział polski opuścił Mrzygłód, wzięwszy 30 zabranych karabinów.

Radom 28 lutego.

Nadszedł tu drugi raport Naczelnika powiatu Miechowskiego, przysłany również jak poprzedni w dwóch egzemplarzach do Gubernatora cywilnego radomskiego, p. Ostrowskiego i Naczelnika wojennego jen. Uszakowa. Dosłowny odpis tego raportu przesyłam wam, a wpróż wspomnę w kilku słowach, iż tu także samowola rozruchanego żołnierstwa do najwyższego doszła stopnia, a z nią ułask całej ludności. Za ukazaniem się gdzieś niedaleko Radomia jakiegoś oddziału polskiego, staje pod bronią cała załoga, potem za ten przestarek mści się na mieszkańcach. Część wojska z Radomia posłał jen. Uszakow do Kielc dla wzmożenia wojsk tam będących, których większa część wyruszyła pod Malogoszcz z pułkownikiem Czajgierem, gdzie go pobit w dniu 24 t. m. jen. Langiewicz. Wraz z Czajgierem był tam podobno pod Malogoszczem i pobity batalion moskiewski od Stobnicy maszerujący. O stracie Moskale do 500 zabitych i rannych doobchodzącej, o przywiezieniu rannych Moskale do Kielc, o ofiarach się Czajgierem do Chęcin, o spaleniu przez Moskale Malogoszcza, iż tylko został kościół murywany, o ratunkach, gwałtach, mordach jakich się dopuścili Moskale tak w marszu jak i w odcrocie, nadchodzą tu mnożstwo głuchych wieści, które nawet kłose Moskale daleko większą przedstawiają. Niektóre wątpliwe pogłoski, iż pułkownik Czajgier gdzieś zniknął czy zginął. W dniu tegoż dnia i nazajutrz był tu w wojsku moskiewskim wielki ruch i obawy, odbywały się marsze i kontrmarsze. Głuchych wieści o walce pod Malogoszczem jakie tu krąży, nie donoszę wam, gdyż zapewne macie dokładniejsze wiadomości. Raport o którym mówilem, brzmi:

Nr. 2690 w Miechowie dnia 9 (21) lutego 1863 roku.

Do JW. gubernatora cywilnego gubernii radomskiej i do JW. naczelnika wojennego gubernii radomskiej. Naczelnik powiatu miechowskiego — Raport.

W uzupełnieniu raportu mego z dnia 6 (18) lutego r. b. Nr. 2 z Uniejowa wysłanego na stacyę Wodzisław przez sztefeta, mam zaszczyt niniejszym JW. Paun przedstawić dalsze moje działania z urzędnikami powiatu do powrotu do Miechowa i stan dalszy i obecny tegoż nieszczęśliwego miejsca.

Niezajdując bezpieczeństwa w Uniejowie, w zamiarze niedoświadczenia się zbyt daleko od Miechowa jako siedziska władz, udałem się w kierunku do wsi Giebitowa gdzie mieszka przydujacy w radzie powiatowej miechowskiej, z urzędnikami jako to: pomocnikiem naczelnika powiatu, pomocnikiem do spisu wojskowego, sekretarzem powiatu, inżynierem powiatu, lekarzem powiatu, podsejdem i podpisarzem i innymi młodszyimi urzędnikami i kancelistami, ich żonami, dziećmi, rodzinami i osobami ich dom składającymi, wysławsy zarazem dnia 18 lutego r. b. odezwę do p. o. częściowego Naczelnika wojennego w Miechowie (?) zawiadamiając o pobycie władz cywilnych i z zapewnieniem czy powrót ich do Miechowa przedstawi się możebnym.

W dniu 7 (19) lutego r. b. przybyliśmy do wsi Giebitowa w liczbie osób przeszło czterdzieści, lokując po drodze we dworach, folwarkach i chatkach pewną ilość osób na przytułek. Z dniem przybycia niemając odpowiedzi żadnej od p. o. częściowego naczelnika wojennego, zamierzylem wydelegować pomocnika naczelnika powiatu na miejsce do Miechowa dla zbrania odpowiedziach wiadomości; lecz w tej chwili od przybyłego z Miechowa wójta gminy Książ Mały, powzięta została wiadomość, że jeden z urzędników powiatu racjonalnie mieszkającego, zatrzymany został z rodziną swą w Miechowie i tam zaktualizował czynności bieżące administracyjne odnoszące się do potrzeb wojska; zatem zapytany został tenże urzędnik o wiadomości potrzebne w tym razie, oraz o dopilnowanie odpowiedzi od p. o. częściowego naczelnika wojennego, przy wskazaniu aby upraszał go zarazem o rozeznaczenie opieki nad pozostałymi od zniszczenia przedmiotami należącymi tak władz i urzędników jako i do mieszkańców. Pomoc wszelką wszędzie po drodze jak i u przydujacego w radzie powiatowej we wsi Giebitowie z uprzejmą gotowością podano.

Po odpowiedzi otrzymanych tak od wspomnianego urzędnika jako i od częściowego naczelnika wojennego w dniu 8 (20) b. m. i r. postanowiłem z urzędnikami udać się tegoż dnia do Miechowa, lokując osoby inne i rodziny po wsiach, w Giebitowie i okolicy.

Zakomunikowany mi zarazem został reskrypt JWgo Gubernatora cywilnego gubernii Radomskiej

(1) Majora Nepedina P. Kor.

z dnia 7/19 lutego r. b. Nr 104 sztefeta otrzymanej wskazującej środki zaradcze przeciwko porażeniu włóścian groźnym porządkowi społecznemu, a że doszły wiadomości jednocześnie, iż we wsi Brzuchania pod samem Miechowem, włóścianie przejeżdżających chwytają żądając opłacenia się, przeto Naczelnik powiatu łącznie z pomocnikiem i jednym kancelistą skierował drogę do Miechowa na wieś Brzuchania, wyprawivszy innych urzędników z lekarzem powiatu do miejsca Miechów drogą bitą.

Po załatwieniu się w Brzuchani, o czym oddzielny raport złożył nieomieszkam, przybyłem w dniu dalsiejszym z osobami towarzyszącymi w godzinach przedpołudniowych na miejsce do Miechów, tam znalazłem szkielet miasta, poprzednio dość dobrane i porządnie zwłaszcza w rynku zabudowanego.

Z przybyciem p. o. Naczelnika wojennego częściowego, mimo poprzednie zawiadomienia piśmiennego, że po ustanowieniu porządku władze powroć i pomieszczyć się mogą, uprzedziłem mnie na wstępie, abym zatrzymawszy się czterech urzędników potrzebniejszych do załatwienia koniecznych w miejscu czynności, reszcie urzędnikom i mieszkańcom w dotychczasowym ich przytułku radził pozostawać jakiś czas, gdyż za bezpieczeństwo ich w Miechowiu poręczyć nie można.

Tak więc postąpiłem. Zostali ze mną w Miechowiu, pomocnik, archiwista Dotkiewicz, rachmistrz Boratyński, urzędnik do pisma Ferdynandzki, lekarz powiatu nuncjusz w części lokalnie biurowego pokodem na podłodze, gdyż cztery izby z lokalni tegoż zajęte już zastąpił na lazaret wojskowy. Inni urzędnicy tak biura powiatu jako i władz innych zostali wyprawieni na wsi, a niekiedy z nich jak sekretarz powiatu Kaniewski bliżej Miechowa mieszkający się, przybywają na dzień do zajęć biurowych.

Zajęcia biurowe ograniczają się obecnie do czynności naglących bieżących jako to: wzywanie burmistrzów miast bliższych Słomnik i Książa W. aby dostarczali przez handlowców do Miechowa potrzebne artykuły żywności, mięsa, chleba, soli i t. p. dla wojska i przybywających mieszkańców poszukujących w zgorzeliści ocalonych od pastwy plomieni i rabunku żołnierskiego przedmiotów; poletowaniem podwódl dla wojska, dawaniem świadectw do wyjazdu i wjazdu do miasta i t. p.

Miasto Miechów przedstawia obecnie stan następujący: W rynku pozostało szacynając od kościoła dom Jakóba Boręckiego i wszystkie po tej polacie do domu Siejanowskiej razem domów 4 mrowanych.

W ulicy Szkolnej dworki 3 domy i 9 chałup.

W ulicy Krakowskiej 2 małe chałupki.

W ulicy Włobromskiej 4.

Na Janowie 12.

Na Podzamczu 6.

Na Tarasach 11. Z tych wszystkich zaledwie trzy porządniejsze, reszta chatki. Kościół parafialny na cmentarzu procesjonalnym, którego w całej rozciągłości obóz z koni, wozów i ludzi, tak jak na rynku miasta i ulicach przy rozpalonych ogniskach. Od wotku pomimo przypadającego odpustu kościół zamknięty i żadnego nabożeństwa ani obrzędów religijnych nie dopełnia.

Magistrat, kasa, kassa ekonomiczna, odwach, sąd pokojny, kancelarya rejenta, poczta, kancelarya wójta gminy Miechów, asseora ekonomicznego okręgu stopnickiego, spalane przez żołnierzy ze wszystkimi papierami i rekwizytami.

Biuro powiatu, kassa powiatowa i zabudowania klasztorne dotąd oszalały.

Pożar nieszerzył się skutkiem wiatru i przenoszenia się sam przez się, lecz przez co raz nowo przez trzy dni podpalania przez żołnierzy, tak że oprócz miasta spalono zabudowania gospodarce na folwarku Wielkiej Zagrody i wieś Zagrody stąkająca się z miastem. Straty miasta tak w zabudowaniach jako i w ruchomościach poniosło ogromne. Cała ludność pozostała bez sprzętów, odzieży i zapasów żywności. Bydło i trzoda żołnierzy chwytali i zabijali. Urzędnicy wszystkich władz pozabawieni są, tak jak mieszkańcy, wszystkiego.

Wnoszę więc aby JW. gubernator raczył iaskawie wyjednać dla urzędników wszystkich władz zasłuki bezwzględne naraz jeden na utrzymanie życia i na pierwsze sprawunki koniecznych rzeczy.

Dla mieszkańców miasta również zasłuki na utrzymanie życia i zezwolić na urządzenie komitetu wsparcia.

Władze miejscowe w Miechowiu w takich jak dotąd warunkach w żaden sposób pozostawać nie mogą, i dla tego wojsko z Miechowa wypada koniecznie jak najszybciej wyprowadzić, aby w poniesionych zabudowaniach mogły znaleźć pomieszczenie władze i urzędnicy mieszkająca dla siebie i familij; tem to jest koniecznijszem, że przy konsystencyi wojska wyżywienie się nawet jest niepodobnem: że rozwinać się mogą choroby zaraziliwe, że wojsko paląc caemi nocami ognie na placach i ulicach miasta, niewyda do tego materiału z niedopalonych domów i zabudowań miejskich ze szkoda właścicieli, że następnie po każdej nocy dochodzą do naczelnika powiatu zażalenia, iż albo z ocalonych domów albo z piwnic po zgorzłych domach ma miejsce ciągle tajemny przez wojsko zabór tak inwentarzy jak produktów do życia.

J. O. książę Bagration z oddziałem swym wszedł dziś do Miechowa zwiększając jeszcze liczbę nagromadzonego wojska, którego ilość zapewne 2,000 sięga lub więcej.

Oprócz burmistrza bezbronni mieszkańcy i niebiorąc udziału żadnego w napadzie, zabici przez żołnierzy o ile dotąd wiadomo: Kulagowski woźny konny przy powiecie, właściciel domu. Gurak Franciszek właściciel domu. Wajnyński stolarz, właściciel domu. Parobek od księdza proboszcza. Dwóch ludzi na folwarku Wielko-Zagrodzie ogrodnik i chłopiec z nazwiska dotąd niewiadomi. Ranni i jako jeńcy trzymani: Zajęzkiwicz właściciel domu jeden z najsmo-

niejszych starzec 76 lat mający. Szostak właściciel domu lat 60 mający. Właściciel domu Gurbiel ranny na włości zostaje. Oprócz tego jako jeńcy zostaje kilkanaście osób nawet małoletnich. Naczelnik powiatu (podpisano) Januszkiewicz. Sekretarz powiatu (podpisano) Kaniewski.

Z Miawskiego 26 lutego.

Organ moskiewski Dziennik Powszechny ogłosił następujące urzędowe doniesienie z 16go lutego, będące kłamstwem na urząd:

Dnia 3 (15) lutego, w skutku wiadomości, że banda buntowników przygotowuje się do napadu na miasto Miawę, oddział 50ciu kozaków i 90ciu ludzi piechoty wysłany został w celu poszukiwania jej. O 6 wiorst od Miawy, wojsko dogoniwszy tę bandę, złożoną ze 150 ludzi, takową zacięło i rozproszyło. Buntownikom zabito 30tu ludzi a 16 ujęto. Oprócz tego zabrano im broni i amunicyj kilka wozów i 15 koni. Ze strony wojska jest 2ch rannych.

Jako nacowny świadek pośpieszam, choć z sponżoną korespondencyą, aby zbici najautentyczniejszym opisem jeden z tysiąca fałszów i kłamstw ogłaszanych przez organa moskiewskie.

Rzecz tak się miała: Dnia 15go o godzinie 11 zrana oddział moskiewski, składający się z dwóch kompanij piechoty (400 ludzi) i jednej sotki kozaków, wyruszył z Miawy, będąc wiadomościom o zajądującym się w pobliżu kompanij powstańców. Jako ten oddział, pomiędzy wsiami Słabogóra a Dębskiem, w odległości 6ciu wiorst od Miawy, starł się z kompaniją piechoty powstańców, składającą się ze stu ludzi pod dowództwem p. K. Bój trwał przeszło godzinę; powstańcy bronili się z całą zacietością i odwagą, mając dosyć korzystną pozycję. Nie mogąc w końcu wytrzymać silnego napadu od pięć razy liczniejszego nieprzyjaciela, cofnęli się w pobliskie lasy, zasłaniając tył ich oddział. Naszych poległo na placu czterech: mianowicie p. Smolński, (któremu kozacy ucięli głowę i obnosili ją później w największym tryumfie, saktkniętą na pice po okolicznych wioskach), Prasnyski i trzeci z nazwiska niewiadomy. Czterech z powstańców rannych, powieszono pod silną eskortą do Miawy. Dowódca cofnął się z pozostałą kompaniją (w liczbie 93), będąc lekko rannym od kuli karabinowej.

Ze strony moskiewskiej zostało zabitych 15 żołnierzy a 12 rannych. Trupów zabitych żołnierzy przywieźli kozacy w największym sekrecie, tegoż dnia w nocy, w furze słomy do miasta Miawy i pochowali ich na swoim smętarzu. Lecz przez prędkość, czy ze strachu, grzebiąc ich w nocy, postawili jednego trupa zabitego kozaka w słomie na tymże smętarzu, i na drugi dzień, cała tajemnica została odkryta.

Mordy i okrucieństwa rozpoznojęno żoźdactwa, przechodzą wszelkie pojęcie. I tak: powracając przy świetnej wyprawie dla nich, (jak to ogłasza przytoczone tutaj kłamliwe doniesienie Dziennika Powszechnego) wpadło kilkunastu kozaków do pobliskiej wsi Dębska, na podwórze dworskie. A nierzawszy tam zegarek i dewizki n stojące przed gankiem Mieczysława Kanigowskiego, obywatela ze wsi Grzybowa, przybyłego w sąsiedztwo do właściciela tamecznego, najhaniebniej go zamordowali, obdarli go zupełnie.

Barbarzyństwo w obchodzeniu się z pojmanymi jeńcami, dochodzi do najwyższego stopnia. I tak: poprzednio jeszcze, w pierwszych dniach lutego, rekonesans powstańców składający się z 30tu ludzi konnych, spotkał się z podobnymże moskiewskim rekonesansem połowę pieszym, połowę konnym; tylko dwa razy większym liczbą, pod miasteczkiem Zerolinem. Po wymienionych kilkunastu strzałach, ze strony nieprzyjaciela padło 20 ludzi i jeden ranny. Powstańcy zaś, mając nadzwyczaj niedogodną pozycję, przeprowadzili się przez pobliską rzeczkę, pod rząstem karabinowym ogniem. Podczas przepawy, jeden z powstańców został rannym, a 3ch nieprzyjacieli żywcem pojmał. Nadmieniam tu, iż przeprawa nastąpiła we wzorowym porządku. Trzech zaś pojmanych zostało z tej przyczyny, iż konie bojąc się wody zrzućli ich z siebie. Trzech pojmanych jeńców uprowadził nieprzyjaciel do pobliskiej komory celnej Zielonia, obchodząc się z nimi jak najokropniej. Pijane żołdaci dali im spirytus w oczy, a później piaskiem zasypywali. Pękami im wyrwali włosy; tak iż ci nieszczęśliwi męczennicy, zostali zupełnie łysymi. Jednem już na komorze Zieloni wycięli oko nabajka; bijąc ich i męcząc w najhaniebniejszy sposób.

Powstańcy pytają się: czyliż więc wiecznie tylko wołać będziemy: „Ojciec, Ojciec przebac mi, bo nie więdzą co czynią”? Czyliż za pożogi, mordy i tortury będziemy ciągle szlachetnością odpowiadać? Czy też zawolamy dosyć już tego! Dosyć krwi i łez! Zawołajmy raz już przecie: krew za krew!!!

Ach Boże wielki spojrz! i powiedz: Dosyć już ofiar! dosyć już cierpień! nieszczęśliwa Polska pokutnico! Powstań wielka i potężna! powstań dla własnego szczęścia! dla szczęścia i spokoju ludów Europy!!!

Nadmieniam, iż w dniu 16 lutego oddział naci pruskiej z 8go pułku Prus Wschodnich pod dowództwem porucznika Zawodda w towarzyszywie oddziału rosyjskiego, odbywał na terytorium Kongrewocki rekonesans i we wsi Poniatowie na 2 1/2 mili od granicy odległej, dopełnił rewizyi i ujął człowieka jednego, którego powstańcem być mienili.

Porucznik Zawodda, komendant oddziału pruskiej naci, będący we wsi Poniatów, dał się słyszeć z tym, iż mocno żałuje, iż nie został tu powstańców, gdyż miałby sposobność okazania swego nęstwa.

Pojmani: Stanisław Kankowski, Ostrowski i Kankowski. (Prz. Kor.)

Warszawa 26 lutego.

Z pola walki nie nadeszły jeszcze dalsze wiadomości. Raport rosyjski w Dzienniku...

Wracając do walk, wspomnieć jeszcze musimy o małej natarczy w okolicach Pragi pod wsią...

Wczorajszego także dnia, rząd moskiewski wydał rozporządzenie naruszające prawo własności...

Przyjechał z Paryża do Warszawy gen. Fleury, nie wiemy z jaką misją. Wczoraj był przyjmowany...

Dziennik petersburski Siewiernaja Pezela, występuje silnie przeciw Polsce, ogłaszając...

Obrazy nad rezolucją nie rozwieliły osnowy konwencji. P. Bismarck nie tylko nie dał...

Iaba skończyła obrady w przekonaniu, że rząd stara się wszelkimi sposobami wycofać z niebezpiecznej...

Oldział, który rozdzielił kozaków pod Nieporętami i ogłosił rząd narodowy w Jadowie, był w miastach...

Berlin 28 lutego.

Dzisiaj dopiero skończyły się trwające od trzech dni obrady Izby poselskiej nad sprawą polską. Do nich...

zapobieżenia takowemu, nie wiele ich kosztował przeniesienie się, własnym swoim zasadem. Doświadczono...

Obrazy te więcej jeszcze rozwarły niecierpliwą prępaśnię między reprezentacją kraju a rządem. Niepodobna, aby stosunek ten długo jeszcze mógł potrwąć...

Obrazy nad rezolucją nie rozwieliły osnowy konwencji. P. Bismarck nie tylko nie dał żadnego w tym względzie objaśnienia...

Paryż 27 lutego.

B. Niepależ się kłopotać ani żrać odmianną atmosferę dyplomatyczną. Tego rodzaju zjawiska...

czytao-militarna i handlowa żadnego tajnego paragrafa nie mieściła.

Cóż dziwnego, że po takiej z dwóch stron presji, pokojowy i umiarkowany pociąg wiatru nastąpił.

Na wczorajszym przyjęciu w Tuilleryach cieszono się złatwieniem komplikacji. Uważano jednak, że Cesarz raczył jakiś czas z p. Woloskim Ludwikiem rozmawiać.

Baron Budberg znowu wieczorem odebrał depesze donoszącą o zadaniach ostatecznym ciosie p-cstaniu. Tout est fini, powtórzyły po raz podobno...

Możecie się domyślić, z jakim upragnieniem czekamy wiadomości z teatru wojny.

Jeżeliby Cesarz nie mógł udać się na ślub księcia Walli, to zastąpi go Księżą Napoleonem.

Mówią, że senator Heckeren ma udać się w miasto do Wiednia. P. Heckeren już podobną spełniał, jeżeli się nie myli, czy w czasie wojny wschodniej, czy też włoskiej.

Carogrod 20 lutego.

My tutaj w ciągłym ruchu i gorączkowej niecierpliwości. O ile niemieckim dziełom walczącej braci, jesteśmy przyjaźnijmy deszcz z nimi razem, a rozbudzone powszechnie wśród...

Z drugiej strony postawa Serbii niebzdni ufać w pokój, konferencyje Białogrodzkie mają iść z oporem i dłużej nieprzebiegnie dla Turcyi. Nowy zwrot polityki angielskiej...

W tym celu polityka angielskiej w sprawie polskiej, w tym celu polityka angielskiej w sprawie polskiej, w tym celu polityka angielskiej w sprawie polskiej...

W sprawie węgierskiej zaszedł wypadek, rzucając światło na dzisiejszy stan tej sprawy. Wpadł tym jest odpowiedź JCMoście...

W Egipcie interesa francuskiej nie najlępiej stoją. Imail-pasza otwarcie pokazuje się stronnikiem Anglii. Zającie pomiędzy konsulem francuskim a wicekrólem...

Na Kankazie wojna nie ustaje. Tutejsze tureckie dzienniki donoszą o wielkim zwycięstwie Cerkiesów nad korpusem rosyjskim w kraju Abchazów. Odliczwszy połowę na dodatki, musi być w tem...

nać, że naród ormiański lubo rozproszony, posiada jednak w swych naturalnych granicach do 9 milionów ludności, coraz bardziej organiczną i budującą się do życia.

Otwarcie wypowiedzianej wystawy odwieкло się na dot kilka, znaczna ilość przedmiotów z prowincji jest jeszcze w drodze.

Nominacje Sawfeta (ff-ndiego na prezydenta wielkiej rady i Ethema-paszy na ministra handlu, są tutaj dobrze widziane. Obaj posiadają odpowiednio wykształcenie i ducha postępu.

Znaczna ilość dzienników powtarza fałszywą wiadomość, że Leon Frankowski jest żydem, narzucając mu razem przeważną rolę w powstaniu. Jeżeli niepodobać już w tym względzie sprostowania...

Wiedeń 2 marca. O powtórzeniu sejmu galicyjskiego piszą w Wiedniu do Prager Zig, która jak się o niej wyraża praski dziennik Politick, spełnia czasami obowiązki Monitora.

Przynajmniej odroczenia galicyjskiego sejmu wcale nie należy szukać w tem, jakoby się stosunki publiczne w Galicyi w czemkolwiek pogorszyły. Przeciwnie jest zabezpieczony porządek i spokój w tym kraju, a rząd cesarski może się stać jak dotąd spokojny na wierzności poddanych.

W tej samej sprawie odroczenia sejmów galicyjskiego i pisze także korespondent wiedeński do dziennika Pestu Naplo, że przynajmniej odroczenia snaka uszły w okoliczności, iż Austria zamierza przystąpić do akcyi dyplomatycznej w sprawie polskiej...

Z powodów artykułów wstępnych w La France zawartych w sprawie polskiej, a mianowicie z powodu domagania się od Rosyi restytucyi traktatów z r. 1815...

W sprawie węgierskiej zaszedł wypadek, rzucając światło na dzisiejszy stan tej sprawy. Wpadł tym jest odpowiedź JCMoście dana reprezentacyi Komitatu średnio-śrołocznego (w Siedmiogrodzie), który w adresie podany upraszał o zaprowadzenie tego samego co w Węgrzech...

szkających szczepliwo, nadziei stosunek prawny tego W. Księstwa do monarchii jako całości; do czego, jak również do sejmu siedmiogrodzkiego, robią się już potrzebne przygotowania.

Królestwo Polskie.

Rząd moskiewski nie mogąc pokonać powstania, które trwa półtora miesiąca i staje się coraz powszechniejszym mimo częściowych porażek, mimo strasznych mordów i pożog dokonywanych przez...

Kłamstwa te jednak i fałszywie samy sobie zaprzeczają same siebie zbijać, i w ich matni dusi się wszelka wiara w Europie w urzędowej i półurzędowej doniesienia moskiewskiej, i doniesienia różnych agentów na żołądnie moskiewskim stojących.

Ogłasza np. rząd w organie swym Dzienniku Powszechnym z 27go lutego jak najkłamliwszy raport o boju pod Malogoszczem w d. 24 lutego, iż trzy kolonne wojsk rosyjskich pod dowództwem pułkownika Czajewskiego, podpułkownika Dobrowolskiego i majora Golubiewa (działka Zwirowa) atakowały Langiewiczza w Malogoszczu...

Prusy.

Na posiedzeniu z 27go lutego toczyły się dalsze obrady nad rezolucją w sprawie konwencji. Poseł Bockum-Dolff wnosi poprawkę zredukowaną w tych słowach: „Izba poselska raczy uchwalić oświadczenie, iż interes Prus wymaga, aby rząd królewski w obec powstania w Królestwie Polskiem...

Pierwszy zabral głos poseł Vin cke. Mowca robi uwagę, że stanowisko Izby pruskiej względem kwestyi zewnętrznych różni się od stanowiska innych ciał parlamentarnych; w tym względzie należy Izbie trzymać się w pewnych granicach. Zgadza się on z tem co przez ministrów powiedziano o mowie Waldecka, ale uziły był innej formy.

Równie gani mowca niektóre uwagi sprawozdawcy, poczem przystępuje do niektórych szczegółów w mowach Rüdnego i Beckera toczących się podziatu Polski chcąc wystawić w innym świetle stosunek Niemiec do Polski; a w tym celu powołuje się na „pierwszego z obecności żyjących historyków“ niemieckich, t. j. na sprawozdawcę Sybela, a mianowicie na to, co ów historyk w swej „historii rewolucyj“ o Polsce napisał. (P. Rybel pisał w tym przedmiocie to, co Niemcy w najnowszym czasie czasopisma pisały o Polsce, aby dowiedzieć że Polska sama upadła a nie w skutek podziałów. Wszyscy ci głęboko uczeni a z nimi i nieocenieni panowie są tego zdania, że każdy chyry np. umrzeć musi a zatem w dalszym następstwie to rozumowanie lepiej, że ktoś przyjdzie i wyprowadzi chorego na tamten świat a sobie przywłaszcza pozostałość po nieboszczyku. Prz. R. Cz.) Według zdania Vinkego państwo polskie nie miało prawa (!) do istnienia. Owe czasy minęły, w których z względów sentymentalnych starano się ratować państwo, którego pierwszym znakiem życia musiałoby być rozdzielenie Prus. Egzystencja Prus na tem polega, aby nie powstało żadne państwo polskie (Zaprzeczenie w Izbie). Wzór ustaw miejskich, które chwalił poseł Becker, jest tylko kopią instytucyj niemieckich (Tu się pomylił Vincke; bo Becker mówił o konstytucyi 3go maja ale nie o ustawach miejskich. P. R. Cz.) Wszystko więc co mają Polacy, winni są naródowi oświaty niemieckiej (!). Po takim wstępie bierze się mowca do właściwego przedmiotu. Nie sympatyzuje on z Rosją ale jest dla niej sprawiedliwym; broni więc Rosję, że oświaty w Polsce nie tłumia, bo cesarz Aleksander II pozaprowadził reformy, zaprowadził nawet uniwersytet; zresztą i to nieb nażył na względzie, że Polska sama poprzód miała pod względem oświaty (!) Rosya zajął się polepszeniem bytu obywateli i gmin. Kautak porównał powstania polskie z wojnami Niemiec w celu wysrobobudzenia się pod przemocą Napoleońskiej a lord Ellenborough powtórzył to porównanie. Mowca odrzuca to porównanie z oburzeniem; bo Niemcy nie przysięgali na wierność Napoleonowi i nie uciekali się do obcięcia socjalistowskich. Powstanie polskie jest przedczesne, ale pomimo to mamy wszelkie powody mieć się na ostrożność. Nawet sprawozdania rosyjskie donoszą o niektórych korzyściach przez powstańców odniesionych. Obecnie jest tam Mierosławski; Klapka jest w drodze do Polski. Przy jakiej wojskowej zdolności pierwszego rzędu nie można sobie lekceważyć powstania. Konwencyi mowca nie dotyka, nie zając jej. Ale jeśli na zarzuty w tym względzie odpowiadał przez ministrów wskazaniem na Izbę angielską to odpowiada mu Vincke: Dajcie

\* Jak wiadomo zaszła ważna zmiana w jego składzie (Red.)

nam angielska Izba wyższa, która ma konstytucyjną podługę; bo nasza Izba panów jej nie ma; Izba wyższa, która uważa za pierwszą, swe zadanie strzeżenia konstytucji krajowej (brawo). Dajcie nam przedewszystkiem angielskiemu ministrowi (oklaski) ale nie jakie ministrowi, które Izba zajmująca się najpoważniejszymi sprawami zarząca, że pozostawia ministrowi czasu! (brawo). Ale w sprawie konwencji mowa nie może iść tak daleko, jak to inni mówcy przed nim uczynili. Nie zna on żadnej dziedzicznej sympatyj lub antypatyj; chodzi mu tylko o interes pruski; ostrzega on przed solidarnościami interesów demokracji; a niektóre dzienniki demokratyczne doradzają nawet Prusom popieranie powstania polskiego. Każde powstanie w Polsce może nabrać znaczenia i dążyć do odbudowania Polski, co mowa uważa za największe dla Prus niebezpieczeństwo. Polacy w takim razie napieraliby na morza, i dostawiały się tam mieliby i fote; dla tego w powstaniu samemu przyczyna najbardziej nagląca do zapobieżenia ma w samym zarządzie. Widome bowiem datum posłów polskich tej Izby. Niegolewski powiedział przeciw otwarciu w kwietniu 1861: „Nieśmiało panowie, żeśmy się wyrzekli zamiaru odbudowania Polski.“ A jeśli Roepell powiedział, że nie można Polakom brać za złe chęci odzyskania udziału; to tem smiem usprawiedliwić można powstanie w Poznaniu. Powiedział on także, że nie można odmówić Polakom zdolności do tworzenia państwa; otóż właśnie ponieważ mowa uważa ich do tego za bardzo zdolnych, dla tego w interesie pruskim najwięcej występuje przeciw Polakom. Gdyby można zawrzeć z Rosją ugodę, mocą której dalaby nam jednego Niemca z Królestwa za dwa Polaków z Poznania, podpisałibyśmy ją Viacque z największą gotowością. Schulze-Dalitsch powiedział zeszłym roku, że ani jednej pigdzy ziemi wywalczonyj niemiecką pilnością i pracą nie odstępimy; a więc panowie, odzyska się Viacque, przyjmujemy tę ugodę, bo ją przyjęli musimy, bo Polski udzielić nie chcemy, która w związku z Rosją (?) byłaby dla nas najniebezpieczniejszą.“ Z tych powodów usprawiedliwia mowa zawarcie konwencji z Rosją w celu stłumienia powstania. Co się tyczy interwencji innych mocarstw w sprawie polskiej z powoda konwencji prusko-rosyjskiej, mowa się jej nie obawia. Napoleon nie wda się w to, bo mu nie chodzi o popieranie rewolucyj, a Polacy ze swoją odwagą stoją na ciele wszelkich rewolucyj. Chodzi nam teraz o odwrócenie opinii publicznej od Meksyku. Anglia jest pruskim naturalnym sprzymierzeńcem; niechciałaby wystąpiła przeciw Prusom, a Napoleonowi nie da się mówić. Na Austrię której interes krzyżują się wszędzie z pruskimi, nie ma co uważać; polityka pruska właśnie się teraz przychyliła do większego rozdwojenia Austrii z Rosją, co oby jak najdłużej trwało; a również stanęła w drodze przymierzu ścisłszemu a dla Prus niebezpiecznemu między Francją a Rosją. Dla tego też jest w interesie Prus popierać Rosję o tyle o ile to się zgadza z tym interesem. Mowa byłby się cieszył, gdyby polacy była poznali Mirosławskiego i uwieźli; pochwała on także zbieranie broni i amunicyj przeznaczonych dla Polaków, ale jest za wszelkim możliwym dowodem podobnych artykułów dla Rosjan. Mowa oświadcza się tylko przeciw pozwoleniu udzielonemu Rosji do ścigania powstańców na terytorjum pruskim; bo to może sprowadzić starcia, pożęgi i brutalstwa. Co się tyczy każdorazowego udzielania pozwolenia do wkroczenia w granice pruskie, o którym wspominał przez ministrów, mowa nie wie jak je praktycznie wykonać. W zidnym razie pozwolenie to nie zabezpiecza także honoru Prus i armii pruskiej. Przez ministrów powinien stąd wynieść naukę, że steno-wisko jego w chwilach krytycznych, jaką jest terazniejsza, jest niemożliwym, jeśli nie ma za sobą kraju. Zachowanie się tej Izby w obec poruszonych kwestyj dowodzi ministerstw, dokąd prowadzi jego wewnętrzna polityka nawet w sprawach zewnętrznych. Zasady teraźniejszego ministerstwa muszą zrujnować państwo; a mowa może to tem śmiało powiedzieć, ponieważ powitał radośnie wstąpienie p. Bismarka do gabinetu (śmiech). W końcu streszczenia Vincio zda się w następnej formie: Wyjższy wkraczanie naszych wojsk do Rosji i rosyjskich do Prus jest za wszelkim możliwym popieraniem Rosji.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Francya

Artykuł dziennika L'Europe z dnia 27go lutego o notach wysłanych przez Francję do Prus, Anglii i Austrii; brzmi jak następuje: Jesteśmy w możności podać czytelnikom naszym treść trzech not osobnych, które Francya przesłała z powoda zawartej fatalnej konwencji z dnia 8go lutego pomiędzy Rosją i Prusami. Pierwsza z tych not przesłała przez p. Drouya de Lhuysa d. ambasadora francuskiego w Berlinie z poleceniem udzielenia jej hr. Bismark-Schlubanszen, zawiera rozmaite uwagi dworu tuileryjskiego względem rzeczonych konwencji. Forma tej noty jest przyjazna, lecz baczny należy, iż dla tego tak jest przyjazna, aby ułatwić królowi pruskiemu możliwość wycofania się i zachowania szczerze i lojalnie zasady tak jawnie zgwałconej w tej okolicy, zasady nieinterwencji; wszystko to ma być uskutecznione przez rząd pruski bez pozoru, jakoby niegali obecnym parciu. Przedmiotem drugiej noty jest zwrócenie uwagi rządu N. Królowej W. Brytanii na konwencyę ro-

syjsko-pruską i przygotowanie zgody dwóch mocarstw zachodnich na wypadek rozmatłych i natychmiast ewentualności, jakoby spowodować mogła ta konwencya. Zresztą trzecia nota, która książę Gramont miał polecenie odczytać hr. Rechbergowi, oddaje sprawiedliwość postępowaniu rozsądnemu i godnemu, zachowywanemu przez gabinet wiedeński w obec ważnych wypadków w Polsce. P. Drouya de Lhuys wyraża zarzek w imieniu Cesarza Napoleona życzenie i nadzieję, że Austriya niomieszka potęgię usiłowań swych z usiłowaniami Francji i Anglii celem skłonienia dworu petersburskiego do przyjęcia oświadczenia o skutku i zabezpieczeniu trwałego uspokojenia Polski za pomocą obszernych konwencji, ozerpnych w dachu traktatów publicznych. Jednakże wczoraj jeszcze organ rządu rosyjskiego le Nord twierdził, że „przez bezpośrednie porozumienie się gabinetów petersburskiego i paryskiego, trudności, jakie stają jeszcze na zawadzie stanowczemu uregulowaniu sprawy polskiej, mogą być zlatwione z zadowoleniem wszystkich.“ Taką nie jest właściwie, jak to widzieliśmy, opinia Napoleona III. Lecz pomiędzy usiłowaniem i realizacją niebezpieczeństw nad pomieszczeniem lub śmiać się z zarliwosci pewnych dzienników równie opanujących się w swych doniesieniach jak w swych doktrynach, nieprzeistymy zwracać wzgląd na słaszną niecierpliwą publiczności, czynimy jej zasługę regularnymi i sumiennymi ogłoszeniami wszelkich faz, przez jakie przechodzi i przechodzić będzie wielki program polityczny będący na porządku dziennym. Powiemy więc że gabinet angielski, już odpowiedział na notę p. Drouya de Lhuysa. Ministerjum spraw zagranicznych w imieniu królowej i ludu angielskiego oświadcza, iż uważa się za szczęśliwego mogąc dopomóc do celów wskazanych przez gabinet tuileryjski. Porozumienia się trwają ciągle pomiędzy obu rządami. Może niebezpieczeństwa niestowarna zabrały mimochodem, iż pomimo obszernych i niespodziewanych widoków, jakie kwestya Polska otwiera zamiarom napoleońskim, Napoleon III nieuczynił kroku napród jeżeli mu towarzyszyć nie będzie nie już moralnie lecz rzeczywicie Anglia, która jak mówi jeden z naszych korespondentów, człowiek polityczny i biegły badacz, głośno przyklaskuje dworowi tuileryjskiemu, nawet w razie potrzeby partii nui, lecz wyznaje, iż nie jest jeszcze zupełnie zdecydowana iść za nim. wszędzie i aż do końca. Jest to bez wątpienia tylko odcień, lecz winniśmy go być wskazać. Oczekiwana jest wkrótce w Paryżu odpowiedź rządu austriackiego, która jak to twierdzić można, będzie za wszelkim przychylna. Austriya chce stanowczo, choć szczerze dowiedzieć najbardziej niedowierzającym i najsumienniejszym przeciwnikom swoim, że żadne z szlachetnych natchnień i wielkich dążeń dzwiewnatego wieku nie jest jej obcem, ani nawet objętą. Ujrzy kto dożyje.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 3 marca. Dziś przed południem koźcy zapędzili się na terytorjum tutejsze. Oddział kozaków do 50 koni przybył na granicę do wsi Barana i Luborzycy, jeszcze po tamtej stronie granicy. Patrol kozacki zaczął gonić użnia gospodarskiego, objeżdżającego gospodarstwo konno, który gdy ujrzał kozaków zbliżających się, przyspieszył koniowi kroku i przejechał przez rogatkę celną ces. austriacką, zwłaszcza, że i na tej stronie część granitów należała do tego samego majątku, i sądził się być bezpiecznym pod osłoną tutejszego urzędu celnego. Wszelako pięciu kozaków nie szanując granicy chciało mu zastąpić drogę, a gdy zaczął uchodzić, dali za nim ognia z pistoletów, choć to było już daleko na tutejszym terytorjum. Na ten wystrzał, jeden z respicientów celnych strzelił do kozaka i ranił mu konia, ale inni kozacy gnali uciekającego aż pod Luboczę. Obawiając się jednak aby im nie zamknięto odwrotu wrócili śpiesznie za swymi towarzyszami. Wymieniono jednak jeszcze potem obustronnie kilka strzelców i jednego chłopca ranił kozak. — Wczoraj zakończył życie w tutejszej klinice Józef Zbrotek słachacz prawa na uniwersytecie Jagiellońskim, w skutku rani odniesionych pod Miechowem d. 17 lutego. Pogrzeb jego odbędzie się jutro we środę o 4ej po południu, a nabożeństwo żałobne za duszę jego odprawionem będzie we czwartek o 10ej rano w kościele OO. Kapucynów. — Goniec donosi, że w sobotę po południu przypatrzyło się kilka osób we Lwowie z podwórza domu sąsiedniego więzieniu u Karmelitów, jak się wzięliwie przechadzał po dziedzińcu. Żołnierz stojący tam na straży, bez poprzedniego ostrzeżenia dał ognia i ogolił kulą wyrobnika Szalaja, a ta zraniła mu cztery pal-

ce lewej ręki i przesyła mu prawą rękę wzdłuż aż do łokcia, tak iż prawdopodobnie nastąpić musi amputacja. Gazeta Lwowska zaś twierdzi, że żołnierz ostrzegł osobny przyglądający się więdniam. — Współpracownik Dziennika Polskiego p. Henryk Rowakowicz, który równocześnie był aresztowany z redaktorem odpowiedzialnym p. Ksawerym d'Abancourt i od d. 13 września r. z. trzymany był pod śledztwem, jako obwiniony o zbrodnię stanu za sprawę drukową, został uwolnionym przed parą dniami za kaucyją w ilości złr. 8000. Takową złożyli pp. Karol Armatys, Białtowski, Jan i August Szumanowic, Dr Rodakowski, Dr Tastanowski, Tarasowski, Mańkowski, Wiczyski, Patraszewski, Piątkowski, Iskierski, Kasper Boeckowski, Dąbrowski, Dymek, Chyliński, Straszak, Kajetan Jabłoński, Adamski, Szubert, Dr Hefort, Dr Słkowski, Alojzy Bieladski, Dr Nowiński, Jan Towar-nicki i Dr Rajski. — Dnia 2go marca dosięgła najwyższa temperatura + 29,4 (w cieniu) najniższa — 10,8, barometr stał o 760. 2ej z południa na 331", 46, o 10ej wieców na 331", 47, o 6ej rano 3go marca opadł na 330", 58; wiatr przeważnie południowo-zachodni słaby, cały dzień przyjemny, pogoda przorywana jedynie smugami chmur ciągnących od południowo-zachodu; zrana szron, w nocy z 2go na 3go marca koło przy księżycu znacznej wielkości; rano 3go marca o godz. 6ej stała temperatura powietrza 10,6 R. nad zerem. — Jutro we środę dnia 4go marca, ś. Kazimierza króla polskiego. Przegląd Polityczny. Depesze telegraficzne. Monachium 2 marca. Sejm został rozwiązany postanowieniem królewskim, albowiem mandat teraźniejszej Izby deputowanych kończy się 14go grudnia 1864 r. a zachodzi wątpliwość, czy po ten czas zdążony byłby użyć kodeksu postępowania cywilno-spornego. Król w odprawie sejmowej dziękuje Izbie za gorliwość jej, ogłębność i uczucie patrijotyczne. Działisze wiadomości z pola walki są dosyć szczupłe. Z najbliższego nas placu boju, z okolicy między Miechowem, Kielecami a koleją żelazną warszawsko-wiedeńską, są tylko dzisiaj wiadomości i wieści o ruchach obu stron walczących, lecz nie mamy doniesień, aby jakie zaszło między nimi starcie; o porażce zaś oddziału moskiewskiego pod Łąbkowicami i t. m., o której donoszą korespondenci z Katowic do Gazety Śląskiej nie mamy dotychczas wiadomości. Co się tyczy doniesień o ruchach w tej okolicy oddziałów polskich, generała Langiewicza, Jeziorańskiego i Cieszkowskiego, które wszystkie pod naczelnym dowództwem Langiewicza zostają, nie będziemy takowych tu zamieszczać gdyż działania nie są skończone; powiemy tylko, że wieści między publicznością krążą jak najrozmaitze i sprzeczne, powiemy nadto, iż oddziały te zajmują wiele miejscowości między koleją zlaną a Miechowem, między innymi Węlbrom, Żarnowiec, Pieszkowa Skalę, Ojczów; część ich jest nawet po zachodniej stronie kolei warszawsko-wiedeńskiej, a część dalej w północnym kierunku pociągła. Co się tyczy ruchów Moskai, przez oddziały zajmując Miechow i Olkusz, jakaś kolumna wojsk moskiewskich posuwa się od Kielec, złożona podobno z oddziałów Dobrowolskiego i Zwirowa. Od Częstochowy i od kolei żelaznej nie nadchodzą moskalom posiłki, gdyż tam są zatrudnione działaniem oddziałów polskich w Kaliskiem. W okolicach Proszowic i Skalbmierza nie było wczoraj moskali; dzisiaj ukazał się jakiś patrol kozacki z 50 koni aż pod Baranem i goniąc kilka spokojnych mieszkanów, wpadł na terytorjum tutejsze i przekroczył pod Kosmyrzowem, zamienivszy podobno strzały ze strażą graniczną, a następnie się cofnął. Czyby patrol ten był wysłany z Miecho-wa, czy też do innego jakiego oddziału nie wiemy. Podajemy wyżej list opisujący szczegółowo porażkę oddziału rosyjskiego w Mrzygłodzie w nocy z 28 lutego na 1. marca. List z Dobrodnia w Gazecie Śląskiej donosi, iż w okolicy Częstochowy słyszano huk dział jeszcze 26 lutego i że tam zasła jakaś potyczka. Tenże sam korespondent twierdzi, iż pruski generał-major Othegeven dowodzący w Lubinie do-wiedziawszy się, że w pobliżu ale w Kongresówce znajdują się 200 powstańców, posłał szwadron ułanów z pułku N. 2, który przekroczywszy granicę, doszedł do Herbi i zostawiwszy tam straż polową, wrócił napowrót za granicę. Jest to znów nowy dwudziesty może przykład zgwałcenia terytorjum przez Prusaków i czynnej z ich strony interwencji. Inny korespondent z Katowic donosi w liście z 28 lutego, iż przez trzech przzerw na

kolei żelaznej warszawsko-wiedeńskiej, przerwano również tę koleję przy stacji „Baby“; donosi także, że do Sonowca przybyli furjerowie jakiegosi oddziału gwardyi, który zapewne w Warszawie chciał wysłać. Nakoniec pisze, iż blisko Słupcy patrol pruski strzelał do Polaków poza granicę będących i dwóch z nich zabił. Z dalszych okolic pola walki nie mamy dzisiaj doniesień, gdyż komunikacye wszędzie są przerwane. Rząd rosyjski w swym organie Dzienniku Poszczynnym ogłasza o'agle kłamliwe biuletyny, i niemogąc orżem, faszem chce powstanie zwojować. Jak daleko w kłamstwie się posuwa, jest dowodem raport niby Uszakowa podany w Dzienniku z 28go lutego, jako doniesiona do Wiednia depesza, iż jen. Langiewicz opisał Kongresówkę i wyjechał przez Nową Wieś. Kłamstwo to, które ajenci rządu rosyjskiego za granicę usiłują rozgłosić, jest śmieszem, gdyż utarczka pod Nową Wsią była w Kaliskiem nad Goplem, a nie jen. Langiewicz, lecz jen. Mirosławski tam dowodził. Kilka podobnych zupełnie fałszywych doniesień przesyłanych telegramem z Warszawy, podały dzienniki wiedeńskie, niewierząc im jednakże i zamieszczając wprost przeciwne wiadomości o porażkach rosyjskich, między innymi pod Malogószczem, podając szczegóły z dziennika naszego. Zresztą te fałszywe moskiewskie listy mogą dzieć tylko i to dla ludzi nieznanących położenia rzeczy, a nazajutrz znikają w obec doniesień o późniejszych wypadkach. Taki np. los spotkał doniesienie rosyjskie z Warszawy o stanowczem (definitivem) rozbitiu jen. Langiewicza pod Włoszowcem, gdzie nawet nie był. Zresztą doniesienia moskiewskie same z sobą są sprzeczne i tak telegram z Warszawy w dzienniku Journal de St. Petersburg z 22go lutego przy-zaje się, iż kompania pułku rewelskiego maszerująca z Białej Podlaskiej do Brazeńca Litewskiego, doznała porażki 18go t. m. przy stacji Zalesie i zaledwo niedobitki zostały obronione przez nadeszłe z Białej kompanie z pułku Kostromskiego; raport zaś w Dzienniku inaczej rzecz tę przedstawiał i nie o porażce nie wspominał. Depesza z Warszawy z 1go marca do Wiednia przesłana, a pochodząca naturalnie od rządu rosyjskiego, donosi, iż 28go lutego zgromadziło się na ulicy Pańskiej 80 osób, które zamierzają, jak mówi depesza rosyjska, przyłączyć się do powstańców. Dalej ta depesza twierdzi, iż z jakiegoś „do mu padło kilka strzałów, że osoby zgromadzone chciały się rozbić, lecz zostały otoczone i wzięte, przycem jedną osobę ubito, poczem nastąpił spokój.“ Tak brzmi depesza rosyjska, z której widzimy tylko, iż zaszło tam jakiś wypadek, lecz co się tyczy jego charakteru i przebiegu, nie z niej w istocie nie wiemy, gdyż doświadczenie nau-czyło, iż depeszm, raportom i biuletynom rosyjskim najmniejszej nie można dawać wiary, bo są zawsze kłamliwe. Poczta warszawska nie przyszła tu wczoraj i dzisiaj. W nieco tajemniczym stylu półnordowa wiedeńska Gener. Corresp. żywi nadzieję utrzymania pokoju europejskiego, a to przez zlatwienie sprawy polskiej. Polityka pruska zmusiła bowiem mocarstwa do wdania się w tę sprawę, a władnie się dyplomatyczne mocarstw zapewni Polakom pod berłem rosyjskiem lepszą i zagwarantowaną przyszłość, i obok tego utrwali pokój świata; coraz bowiem bardziej zaczyna nabierać znaczenia zasada, że gdzie idzie o kwestye ogólne, tam większość mocarstw przeważyć musi nad ultima ratio regum. Artykuł ten zdaje się przeło wskazywać, że między Austrią, Francją i Anglią przyszło już do umowy, a Gen. Cor. sądzi, że Rosya i Prusy zastosują się do woli większości. Donau Zg dowodzi konieczności przywrócenia stanu rzeczy z r. 1815. General Correspondenz podała była w swym wydaniu francuskim z d. 1. b. m. list z Paryża z doniesieniem, że oszedł stamtąd kryjer z depeszami do Wiednia, tyżącemi się propozycyją daleko sięgających względem obecnych stosunków terytorjalnych. Gaz. wiedeńska pisze z tego powoda: Jesteśmy upoważnieni do oświadczenia, iż żadnych podobnych oświadczeń rząd francuski nie robił. Z powoda innych doniesień gazeciarskich jesteśmy w stanie stwierdzić, że ze strony rządu rosyjskiego żadne kroki nie były tu robione, aby skłonić Austrię do przystąpienia do konwencji wojskowej rosyjsko-pruskiej. Listy otrzymane z Rzymu przez Marsyję z-powiadają allokucyę papieską ze względu na położenie obecne Polski. Będzie ona oczywiście

wprost przeciwną allokucyę niegdys Grzegorza XVI, a to pomimo zabiegów Kisielewa i kilku oszczer-pnieńców, znanych zresztą krajowi. Za tamą allokucyę rząd rosyjski odpłacił się znieważeniem u-nii i prześladowaniem religii katolickiej. Dzienniki francuskie i dzisiaj zajęte głównie rozprawami Izby berlińskiej, tudzież mową Henes-seya w Izbie niższej angielskiej. Ponieważ Bismark nie chciał wyjawić, jakaby była treść konwencji z Rosją zawartej, przeto dzienniki francuskie są-dzą, że w konwencji tej zaszyły już teraz zmiany zmniejszające jej doniosłość, i że to nastąpiło w skutku traktowania kwestyi polskiej w izbach angielskich, tudzież w skutku widocznego przechy-lania się rządu francuskiego na stronę Polski. W Paryżu zaś utrzymywano, że Cesarz Napoleon ma na celu użyć kwestyi polskiej dla wydobycia się z Meksyku z honorem. Gdyby to było prawdą, musiałyby tak wielki wyrzeczć nadeśk na dalszy bieg kwestyi polskiej, iżby takowy usprawiedli-wiał zaniechanie dalszej wojny w Meksyku. Consti-tutionnel mówi wszelako dopiero o „interwencyi moralnej“ w Petersburgu, popartej jednogodnością głosów tak rządów jak ludów, aby zakończyć bolesne położenie Królestwa Polskiego. P. St. Marc Girardin w obszernym artykule w J. d. Débats, dowodzi niepodobniestwa wyjścia z obecnego położenia drogi siły fizycznej, i przemawia za koniecznością uczynienia dla Polski czegoś więcej niż powrót do r. 1815. Dowodzi on, że Polska jako prowincya rosyjska będzie zawsze jeszcze dość silną, aby tamować Rosyę w jej planach, i aby od czasu do czasu niepokoić Europę. Każde pokolenie w Polsce robiło powstanie, i mimo wszelkich uciemiężeń, każde z nich manifesto-wało niezłomnego ducha narodowości. Za to p. Emil Girardin, dawny przyjaciel Rosyi, a zarzem wyznawca wolności—i w tym względzie podobny do Woltera, który miał godzić rewolucyjnego ducha z uwielbieniem dla Katarzyny—chciałby znaleźć jakiś sposób, żeby broniąc sprawę polską, pochołbiał Rosyę, przynosił przeto kwestyę polską na pole doktrynerstwa. Z po czapki frygijskiej zawsze jednak wygląda kozacki oszeledek. Nord niby w polemice z Emilem Girardin, stara się widocznie o to, aby podważyć w swoje miejsce redaktora La Presse, bo przekonany jest, iż sam nie będzie zasługował na zaufanie. Nord apomina Girardina, aby był konsekwentnym. On też jest nim, broniąc nawet Polski. Ale ta obrona choć nie szczerą, to jedno wskazuje nam, iż w sferech, o które się ociera p. Emil Girardin przez pa-mięć na usngi przez siebie oddane, niemożna już nie bronić sprawy polskiej. Dotąd sprawa polska jest w fazie przyjacielskich przedstawień i oczekiwań. Obaj gabinety zachodnie zawsze jeszcze wiozą sobie, że sam wpływ opinii publicznej objawiony przez dzienniki i obrady Izby wystarczy do zaniechania drogi obranej przez Rosyę i Prusy. Mógł dla tego Bismark zaprzeczyć, aby otrzymał jakoweś noty z Paryża lub Londynu. Rozprawiał nad adresem polskim w senacie francuskim zdając się być dla tego tylko wstrzymane, aby nie wystrzelać wszystkich nabo-ju—lubo dotąd jeste ślepych. Głównem jednak w tej chwili staniem państw zachodnich jest, aby niemożliwie konwencyę rosyjsko-pruską. Jak twierdzi National Ztg, po tem dopiero przyjdzie pytanie, co zrobił dla Polski. Wszyscy się zgadzają, że coś zrobić trzeba, idzie tylko o to, ile zrobić. Treść rozpraw parlamentu angielskiego nad mocą Henessey'a nadeszła do Berlina telegramem w czasie obrad sobotnich Izby niższej i wielkie sprawa wrazenie, a jak sądzi, utwierdziła opozycyę i przyczynia się do tak przeważnej liczby głosów większości. Pogłoski o rozwiązaniu Izby nieustają, lecz niemasz w tej mierze nic pewnego. Bismark jednak utrzyma się przy władzy, chyba gdyby go zwalżyły wpływy dworskie. Głoszą bowiem, że król-wicz, który pojechał do Londynu na wesle księcia Walii, może przywieść stamtąd usposobienie amienne. Król jednak przejęty wciąż duchem wojennym. Gaz. kolońska ostrzega przed możliwością wojny z Francją. Coraz więcej przybysza adreśso-od zgromadzeń kupieckich przeciw konwencji. Adres berliński kupców najwięcej pewnie neder-try rząd. Minister handlu odsyła te adresy ministrowi spraw zagran. i o tem zawiadamia adre-satów. Antoni Klobukowski redaktor odpowiedzialny.

Kurs papierów i pieniędzy.		Złoty		Płatec		Złoty		Płatec		Złoty		Płatec	
Kraków 3 marca		391	395	81	75	81	65	37	25	36	75	81	8
Banknoty pol. 100 złr.		107	105	75	70	75	50	37	25	36	75	81	8
Srebro nowe pol. 100		107	105	75	70	75	50	37	25	36	75	81	8
Talary pruskie 150		87	86	75	70	75	50	37	25	36	75	81	8
Srebro austriackie 150		115	114	74	72	72	50	37	25	36	75	81	8
Półimperyal rosyj.		9	9	73	72	72	50	37	25	36	75	81	8
Napoleon d'or.		9	9	73	72	72	50	37	25	36	75	81	8
Dukaty holend. ważne		5	5	73	72	72	50	37	25	36	75	81	8
" austriackie		5	5	73	72	72	50	37	25	36	75	81	8
Listy gal. nowe z knp.		79	78	73	72	72	50	37	25	36	75	81	8
" stare		79	78	73	72	72	50	37	25	36	75	81	8
Oblig. indom.		75	74	73	72	72	50	37	25	36	75	81	8
Akeye kol. g. bez kup.		218	216	78	77	77	50	37	25	36	75	81	8
Pożycz. nar.		81	80	78	77	77	50	37	25	36	75	81	8
Listy zast. pol. z knp.		100	99	78	77	77	50	37	25	36	75	81	8
Wiedni 3 mar. (tel.)		75	40	78	77	77	50	37	25	36	75	81	8
5% Metaliki na w. s.		81	80	78	77	77	50	37	25	36	75	81	8
5% Pożyczka narod.		81	80	78	77	77	50	37	25	36	75	81	8
Akeye banku wiede.		812	810	78	77	77	50	37	25	36	75	81	8
" kredyty		220	218	78	77	77	50	37	25	36	75	81	8
Srebro		115	114	78	77	77	50	37	25	36	75	81	8
Londyn, 10 fnt. sterl.		115	114	78	77	77	50	37	25	36	75	81	8
Dukat polojdny		5	49	78	77	77	50	37	25	36	75	81	8
Wiedni 2 marca		80	60	78	77	77	50	37	25	36	75	81	8
5% Metaliki na w. s.		80	60	78	77	77	50	37	25	36	75	81	8

Wahuty:		Złoty		Płatec		Złoty		Płatec	
Cesar. korony		15	15	81	81	81	81	81	81
" pół korony		5	5	81	81	81	81	81	81
" dukaty na wagę		5	5	81	81	81	81	81	81
" obrączki		5	5	81	81	81	81	81	81
Złoto almarco		9	25	81	81	81	81	81	81
Napoleondor		9	25	81	81	81	81	81	81
Suwereny		9	25	81	81	81	81	81	81
Fryderyki		9	25	81	81	81	81	81	81
Suwereny		9	25	81	81	81	81	81	81
Suwereny angielskie		11	11	81	81	81	81	81	81
Imperyal rosyjski		9	9	81	81	81	81	81	81
Srebro		115	114	81	81	81	81	81	81
" kupony		115	114	81	81	81	81	81	81
Talary związkowe		115	114	81	81	81	81	81	81
Pruskie biletu kas.		173	172	81	81	81	81	81	81
Lwów 28 lutego		98	98	81	81	81	81	81	81
Dukat holenderski		5	5	81	81	81	81	81	81
" austriacki		5	5	81	81	81	81	81	81
Półimperyal rosyjski		9	9	81	81	81	81	81	81
Rubel aros. rosyjski		1	1	81	81	81	81	8	

